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Stilla veckan är ett drama som återspeglar de 
oförutsägbara vändningarna i livet. Tematiken är 
betydligt mera komplicerad än julens berättelse. 
Påsken är svår.

I våra kyrkor spelas dramat upp år efter år. Tex-
terna läses. Sångerna sjungs. Påskens berättelse 
speglar de stora vändningarna i livet. Det hand-
lar inte bara om ett skådespel vi betraktar från 
en trygg plattform. Berättelsen griper in i varje 
människas liv i de tunga besluten, i de ödesmät-
tade vändningarna, i suckan och förtvivlan som 
vardagen stundom för med sig. Dramat ger oss 
en möjlighet att bättre reflektera över livet.

Berättelsen har dock använts olika genom 
åren. Det har funnits stunder då den använts för 
att skrämma och hota. Man har med hammare 
på ett felaktigt sätt slagit in i människan hennes 
syndighet och svaghet. Den svarta färgen har do-
minerat. Tyngdpunkten har varit på det mörka. 
Hotet har hängt tungt över menigheten. Samma 
mörka stråk finns ännu idag kvar i fördomar och 
förhastade slutsatser. Mörkret och hotet har bli-
vit kvar. Tyvärr.

Påsken är inte mörker. Stilla veckans berättelse 
återspeglar livets svårigheter, men dramats hu-
vudidé är att ingen någonsin är ensam i sitt mör-
ker eller svårighet. Berättelsen handlar om Guds 

närvaro i våra svåra stunder. Den fullkomliga 
kärleken – Gud själv – delar ditt och mitt liv. I 
bästa fall kan påskens berättelse förmedla trygg-
het i otryggheten och mod i modlösheten.

Många vill bemästra det oförutsägbara livet, 
gärna så att allt går bra. Men till livets villkor hör 
också det vi inte kan förutse. Vi vet att livet är 
skört och skönt.

Påskberättelsens huvudpunkt är uppståndel-
sen. Det mest oförutsägbara. Vi kan inte förstå. 
Julens berättelse om ett barn som föds är ome-
delbar, men att uppstå från döden.... Det är inte 
lika lättillgängligt. 

Påskens berättelse gläntar på en dörr till det vi 
inte vet något om men som vi hoppas på. Livets 
seger över döden. Hoppet inför livets slut. Me-
ningen med vandringen på jorden.

Den märkliga händelsen gjorde att det kristna 
budskapet spreds i världen. En kamp präglad av 
olycka och hot. De rädda lärjungarna blev fri-
modiga vittnen. De hade mött det oförutsägbara 
och deras liv blev helt annorlunda.

Jag hälsar Dig välkommen till våra kyrkor 
denna påsk. Ge det oförutsägbara en chans. 

AndErS LindSTröm
Kyrkoherde/ kontraktsprost

Det oförutsägbara livet

I bästa fall kan påskens berättelse förmedla trygghet  I otryggheten  och mod I modlösheten.
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KYRKOKONSERT
Ekenäs kyrka  –  Söndag 9.4 kl. 18

programblad 15 €

Välkommen till en eftermiddag för hela  
prosteriet kringmartin luthers psalmer! 
medverkande:  
gästföreläsare teol. dr birgitta sarelin
organist niels burgmann 
sånggrupp

efter föredraget bjuder vi på festligt kyrkkaffe 
i kyrkan.
Ekenäs kyrka  –  Söndag 7.5 kl. 16

PilgRimSvaNdRiNg
Tenala kyrka – Koskis kyrka
Fredag 12.5

närmare info på vår webbplats eller via kontakt-
person monica cleve, tfn 044-755 3627

iNFO Om FöRSamliNgENS 
vEcKO aNNONSERiNg
för den som undrat kan vi  
meddela att församlingens  
vecko annons för närvarande  
ingår torsdagar i gratistidningen etelä- 
Uusimaa. orsaken till förändringen är 
 kraftigt höjda annonspriser för församlings-
rutan i Vn. tidningen e-U delas ut till de 
flesta hushåll på församlingens område och 
finns också att få i de flesta mataffärer.

KOm också iHÅg!
Församlingsafton i Snappertuna 
prästgård 30.3 kl. 18.30.

Brödförsäljning vid Tenala Sale 
8.4 kl. 9–14.

Kaffekonsert med Stora fröjden 
i Ekenäs församlingshem  
25.4 kl. 19.

”dU OmSlUTER mig”
  påsk-konsert med sångföreningen cajorna

från klassisk kyrkomusik till gospel.
Två uruppföranden: psaltaren 139 för solist, kör och 
instrument och psaltaren 121 för solist, tonsatta av 
olav söderström.
Solist: pia-lena kastus-lindholm 
Instrument: Jenny backman-pråhl, eva Wadenström
Piano: olav söderström
Dirigent: teddy granroth
Tenala kyrka  –  Måndag 17.4 kl. 18  
programblad 10 €

långfredagskonserten

”Ex PaSSiONE ad lUcEm”
bach cantatas ensemble sjunger J.s.bachs 
motett Jesu, meine freude och goss kören  
cantabile från st.petersburg och solister  
uppträder med pergolesis stabat mater. 
hyvinkään salonkiorkesteri  
ackompanjerar.
dir. petr potchinchtchikov
Ekenäs kyrka  –  Fredag 14.4 kl. 18 
programblad 10 € 

thomas lundin  
foto: cata portin

”SÅ SKa dET lÅTa PÅ TENalaviS”
Torsdag 20.4 kl. 19  
i tenala församlingshem

Välkommen till en fantastisk  
sång- och musikkväll för ett gott  
ga-ändamål!
programledare: thomas lundin
pianist: thomas enroth

lag I   –   maria berg, sanna lindholm, anders lindström
lag II  –  Jonna nyström, pia nygård, sixten lundberg
biljetter: 10 €/vuxen, 5€/unga under 16 år 
bokning/försäljning: betjäningspunkten i tenala  
 (tfn 019-2450 550) 
I biljettpriset ingår kaffe/te/saft och enkelt tilltugg
sponsorering: sparbanksstiftelsen i tenala

thomas enrothfoto: anders eklund

KONSERT
Vårlig musikstund

gunnar Westman, orgel
mats karlsson, oboe

Ekenäs kyrka  
Söndag 2.4 kl. 18
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Kan du det här?

Påsk-ABC
Påsken är den största kyrkliga hög
tiden i den kristna världen även om 
julen har fått mycket uppmärksamhet 
och en mångfald av nya traditioner här 
i Norden. Det finns många gamla påsk
traditioner och uttryck vars mening 
man kanske har glömt. Påsken firas den 
första söndagen efter den första fullmå
nen efter vårdagjämningen. Påsken 
infaller sålunda på olika datum varje år.

Fastan pågår i 40 dagar före påsk, 
söndagar undantagna. Fastan börjar 
på askonsdagen. Jesu fastande i öknen 
varade fyrtio dagar. Därför är förmod
ligen påskfastan just så lång. En tid av 
enkelhet och eftertanke.

Efter Palmsöndagen börjar stilla 
veckan som är den sista veckan i 
faste tiden och som tar slut på påsk
aftonen. Den firas till minne av Jesu 
lidande och död på korset. Jesus red till 
Jerusalem för att lida och dö. Han vann 
döden genom att dö som ett oskyldigt 
offer för vår skull. Stilla veckans alla da
gar har en särskild biblisk berättelse. 

Måndag – onsdag i stilla 
veckan – Man brukar läsa passions
historien, berättelsen om Jesu lidande, 
under de tre första vardagarna. I Bibeln: 
Jesus i Getse mane (måndag), Jesus 
förhörs (tisdag) och Jesus döms (dym
melonsdag).

dyMMelonsdag – Förr lät man 
en träkläpp, en dymmel, ersätta den 
vanliga kläppen i kyrkklockan för att 
dämpa ljudet. På dymmelonsdagen 
ringdes påsken in med dov och allvar
sam klang. Påsk friden inleddes.

skärtorsdag – ”Skära” betyder ”att 
rena” och syftar på att Jesus under skär
torsdagen tvättade (renade) sina lärjung
ars fötter. I Bibeln: Dagen högtidlighålls 
till minne av den första nattvarden.

långFredag – I kyrkolagen år 1686 
stod det att man ska helga långfredagen 
både på landsbygden och i städerna med 
fasta och nykterhet. Enligt gammal tradi
tion fick man inte skratta eller besöka ens 
sina närmaste grannar på denna lidandets 
dag. I Bibeln: Jesus  – Guds lamm. Jesus 
korsfästes och dog. 

lördag, PåskaFton – Den stilla lör
dagen. I Bibeln: Jesus i graven. På kvällen 
förbereder man sig inför den stora festen, 
påsknattsmässan. ”Kristus har övervunnit 
döden”.

Påskdag – festernas fest. Firandet fort
sätter 50 dagar ända till pingsten. Glädjen 
stiger från den tomma graven. I Bibeln: 
Kristus är uppstånden.

Påskveckan är den vecka som följer 
efter påsken. 

Påskägg – ägget har symboliserat ska
pandet, fertiliteten och tillväxten i många 
kulturer redan före Kristus. För de första 
kristna symboliserade ägget det eviga 
livet som ännu är krypterat. När tiden 
är inne, kommer livet ut ur sitt fängelse. 
Äggets skal liknar portar som blockerade 
Jesu grav och som bröts sönder då han 
steg ut ur graven. Enlig legenden, gav 
Maria från Magdala ett rödfärgat ägg åt 
kejsare Tiberius för att han tvivlade på 
uppståndelsens möjlighet. Hon lär ha 
sagt: ”Se, detta ägg är nu dött, men det 
finns liv inne i det”. Färgen på påskäggen 
symboliserar Jesu blödande på korset. 

Påskris motsvarar palmsöndagens 
deko rationer på varmare breddgrader, 
palm kvistar. Men samtidigt påminner de 
om det nya livet Kristus gav oss som en 
gåva.

Påskkäring, Påskhäxa – Barn klär 
ut sig till påskhäxor på påskafton och 
delar ut dekorerade videkvistar från 
dörr till dörr samt önskar alla glad påsk. 
Påsklördagen (liksom långfredagen) har 
traditionellt varit tystnadens tid för då 
vilade Kristus i graven. Dagen har kallats 
sabbatum magnum (lat.) den stora sab
baten. Den gamla folktron har blandats in 
i detta: Då Kristus var borta, fick alla onda 
andar fritt härja på jorden och göra onda 
uppsåt bland folket. Påskhäxan betrakta
des länge som en ond varelse. Numera är 
de goda. Traditionen med videkvistarna 
kom ursprungligen från det ortodoxa 
östra Finland. Videkvistarna välsignades 
i kyrkan och delades ut. Kvistarna ansågs 
jaga bort onda andar och ge välsignelse 
och hälsa. 

Påskhare – Traditionen med en påsk
hare som värper påskägg kommer från 
Mellaneuropa. Symboliken med haren är 
likadan som med ägget (fertilitet) och den 
härstammar också från tiden före Kristus. 
Det finns tre symboliska meningar som 
påskharen har i den kristna traditionen: 

 Som en symbol för fertilitet liknas den 
vid det nya livet

 Påskharens vita färg visar hur rena våra 
själar ska vara också utanför påsktiden

 I och med att haren sällan sover eller 
sover med öppna ögon liknas den vid 
den uppståndna Frälsaren som aldrig 
somnar i den eviga vilan

Sammanställning: Wille Westerholm



det händer i nejdens kyrkor...
STilla vEcKaN OcH PÅSKEN

bromarVs kyrka

Palmsöndagen
sö 9.4 – ärans konung på för ned-
ringens väg
kl. 12 gudstjänst

Skärtorsdagens nattvardsguds-
tjänst
to 13.4 kl. 18 – gemenskap kring 
nattvarden

Långfredagens stilla gudstjänst
fr 14.4 kl. 12 – en gudstjänst kring 
korset
körsång

Påskdagens festhögmässa
sö 16.4 kl. 12 – kristus är upp stånden
flöjtmusik

snappertUna kyrka

Palmsöndagen
sö 9.4 – ärans konung på förnedringens väg
kl. 12 högmässa

Skärtorsdagens nattvardsgudstjänst
to 13.4 kl. 18 – gemenskap kring nattvarden

Långfredagens stilla gudstjänst
fr 14.4 kl. 12 – en gudstjänst kring korset
körsång

Påskdagens festhögmässa
sö 16.4 kl. 12 – kristus är uppstånden
körsång

Första söndagen efter påsk
sö 23.4 – Uppståndelsens vittnen
kl. 18 kvällsmässa

tenala kyrka

Andakt i stilla veckan
må 10.4 kl. 18 

Andakt i stilla veckan
ti 11.4 kl. 18 

Barnens påskkyrka
on 12.4 kl. 10

Andakt i stilla veckan
on 12.4 kl. 18 Ungdomsgudstjänst

Skärtorsdagens nattvardsgudstjänst
to 13.4 kl. 20 – gemenskap kring  
nattvarden

Långfredagens stilla gudstjänst
fr 14.4 kl. 10 – en gudstjänst kring korset
körsång

Påskdagens festhögmässa
sö 16.4 kl. 10 – kristus är uppstånden
flöjtmusik

Konsert annandag påsk
må 17.4 kl. 18
sångföreningen cajorna
dir. teddy granroth
programblad 10 e (kontant)

Första söndagen efter påsk
sö 23.4 – Uppståndelsens vittnen
kl. 13 gudstjänst i anslutning till  
”barnens vårdag”

ekenäs kyrka

Palmsöndagen
sö 9.4 – ärans konung på förnedringens väg
kl. 10 högmässa

Andakt i stilla veckan
må 10.4 kl. 19.30 

Barnens påskkyrka
ti 11.4 kl. 9.15 samt 10

Andakt i stilla veckan
ti 11.4 kl. 19.30

Påskvandring
on 12.4 kl. 19.30 – Vi låter klassiska målningar 
leda oss i Jesu fotspår under hans sista dagar

Skärtorsdagens nattvardsgudstjänst
to 13.4 ll. 19.30 – gemenskap kring natt varden

Långfredagens stilla gudstjänst
fr 14.4 ll. 10 – en gudstjänst kring korset
berättelsen om Jesu lidande och död.  
körsång

Långfredagskonsert
fr 14.4 kl. 18
bach cantatas ensemble
dir. petr potchinchtchikov
fritt inträde, programblad 10 € (kontant)

Påsknattens midnattsmässa
lö 15.4 kl. 23 – från mörker till ljus

Påskdagens festhögmässa
sö 16.4 kl. 10 – kristus är uppstånden
körsång

Kvällsmässa annandag påsk
må 17.4 kl. 18 – mötet med den uppståndne

Första söndagen efter påsk
sö 23.4 – Uppståndelsens vittnen
kl. 10 högmässa
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”FÖR DIG”
En måltid av 
gemenskap  
och mystik

text: anders lIndström
foto: yVonne lIndström
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Det kan vara väldigt olika. Jag tänker på de  
olika nattvards gångarna jag varit med om.  
På olika platser och i varierande samman-
hang, med kända och okända. 

Att dela nattvardens gåva tillsammans 
med andra har ett skimmer av mystik över 
sig. Den ordlösa gemenskapen förenar alla 
i orden ”för dig utgiven, för dig utgjutet”.

Det konkreta i nattvarden, brödet och 
vinet, ger för mig en dimension av sund 
vardaglighet i allt som berör tro och kyrka. 
Jag ser nattvarden som en sund motpol till 
allt spekulativt tal om Gud.

Skärtorsdagen är den stora nattvards-
högtiden därför att det var i det samman-
hanget nattvarden blev till som en ”efter-
rätt” till påskmåltiden. Jesus fördjupade 
måltidsgemenskapstanken och skapade 
nattvarden som ett konkret tecken för den 
fullkomliga kärleken.

När skärtorsdagens skymning faller ut-
anför kyrkans murar, sveper in i våra kyr-
kor och får ljusens lågor att stråla intensi-
vare uppstår en specifik stämning. När vi 
samlas kring nattvardsbordet tillsammans 
med hundratusentals andra runt om vår 
jord, för att dela bröd och vin och lyssna 
till orden ”för dig... för dig”, då uppstår en 
dimension av världsvid gemenskap.

När vi avslutar skärtorsdagens natt-
vardsmässa med att klä av altaret och för-
bereda långfredagen fördjupas ytterligare 
skärtorsdagens nattvardsgemenskap. Stilla 
veckans sista dagar står framför och vi förs 
vidare i dramat mot död och uppståndelse.

Genom orden ”för dig” kommer kärle-
kens rike in i sjukrum, i förtvivlans rum, i 
dödens rum, i ängslighetens och ångestens 
korridorer, till ensamhetens gastkramande 
tryck över bröstet, till den hulkande gråten 
som mobbningen gett, till de skälvande 
händerna inför livsavgörande besked. 

På ett förunderligt sätt dras allt mänsk-
ligt samman i Jesu lidande och död, och till 
sist i hans uppståndelse som ger oss frimo-
digheten att våga finnas i kärlekens rike, 
förlåtna, upprättade, befriade och inne-
slutna i gemenskap.

Orden ”för dig” betyder för mig att vara 
buren i glädje och sorg. Det är inte lätt, 
men där innerst inne i nattvardens hem-
lighet finns nyckeln som öppnar dörren 
till att det skedde för vår skull, för förlåtel-
sens och befrielsens skull. För att vi skall 
kunna förlåta, för att vi skall våga möta oss 
själva. Ett enda bröd, en enda mänsklighet, 
så möts himmel och jord för en stund och 
något av evigheten blir kvar inom oss. 

När vi samlas kring nattvardsbordet tillsammans med 
hundratusentals andra runt om vår jord, för att dela bröd 
och vin och lyssna till orden ”för dig... för dig”, då upp-
står en dimension av världsvid gemenskap.
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”Gud, varför ser 
du mig inte?”
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”en gång vi alla ser den nåd du gav,
som floden sedd från källan till sitt hav.
omkring din tron förbundets båge står
och allas sår har läkts i dina sår.”

psalmboken 86

Långfredag
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”Spärrat, e
nsam, 

utanför, ve
m bryr  

sig längre?
”

”Vilsen, så vilse. . .”

”Varför lämnade  
du mig? Jag saknar 

dig så.”

 nATTVArdSVinET
nattvarden hänvisar till den sista kvälls-
måltid som Jesus delade med sina apost-
lar på torsdagsaftonen före sin passion 
och åtföljande korsfästelse.

Uppgifterna går enligt bibelvetenskapen 
något isär i de olika evangelierna om 
vilken karaktär denna måltid hade, men 
troligtvis var det en judisk påskmåltid. 
Under denna måltid förtärdes ett antal 
symboliska maträtter, bland annat osyrat 
bröd och vin.

de allra flesta kristna teologiska riktning-
ar är ense om att Jesus vid denna måltid 
gav brödet och vinet ny innebörd - likt 
brödet som bröts sönder skulle hans 
kropp brytas sönder och likt vinet som 
utgöts skulle hans blod utgjutas. han in-
struerade sina lärjungar att ”göra detta” 
till hans åminnelse.

 KOrSET
korset var ett mycket grymt avrätt-
ninssätt som romarna använde sig av 
närmast i avskräckande exempel. döden 
på korset kunde dra ut på tiden i flere 
dagar och var mycket smärtsamt. denna 
avrättningsmetod tog Jesus och omfor-
made till en koppling mellan det jordiska 
livet och det eviga livet. det som varit 
en symbol för döden genomgick en 
förvandling så att det istället blev en 
symbol för livet och hoppet. 

 ÄGGET
Våren är tiden för återfödelse. detta firas 
i de flesta kulturer genom diverse frukt-
barhetsritualer. ägg symboliserar just 
återfödelse och fruktbarhet. I västvärlden 
tillhör ägg traditionell påskmat. detta 
hänger ihop med att hönsen genetiskt 
och med liten tillgång till foder hade up-
pehåll i äggproduktionen under vintern. 
produktionen kom igång igen ungefär 
lagom till fastan, men eftersom man inte 
åt ägg under fastan skapades ett ägg-
överskott till påsken. 

sammanställning: markus andersson

Symbolik
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Det ljusnar
Hammarslagen mot spikarna har 
tystnat, mörkret har sänkt sig. Det 
omsluter, söker sig in på bara 
huden, in i kropp och sinne.  
Det är tyst – det är som om 
någon håller andan.  
Är allt slut?

När lördagsaftonen närmar sig midnatt finns den 
trots allt där, aningen om att det kommer att 
ljusna igen. Det kommer att bli morgon, men inte 
vilken morgon som helst. 

Ännu är det påskafton. Kyrkan reser sig ståtligt 
i den sena vårkvällens mörker. Det lyser svagt 
genom fönsterrutorna. Lusten att få vara en del 
av mysteriet är påtaglig. Den som längtar har 
någon ting att hämta. Den som kommer med 
 öppet sinne bereder sig på att assimilera det  
som sker. 

I dunklet inne i kyrkan råder stillhet. Kors
fästelsens symbol vilar tungt mot altarringen, 
klädet går i svart. Men ur det utslocknade börjar 

någonting gro, det finns en värme, en rörelse väx
er fram, en andning tar fart. Till stilla musik bär 
en procession långsamt fram de nya attributen, 
det nya livet. Altaret får ny, ljusare klädsel, det 
florbehängda krucifixet befrias, ljusen tänds och 
påskliljor får blomma. Med fasta tag förvandlas 
det nattsvarta till ett svagt gryningsljus. Det vaga 
blir tydligt, skalet spricker. Mörkret övergår i en 
strimma av ljus och framför ligger uppståndelsens 
morgon. Förvandlingen är gestaltad, symbolisk, 
men med våra känsliga sinnen kan vi ana betydel
sen i det som händer. I det som hände. 

Till musik och med böneljus i händerna går vi 
sedan ut i den stilla vårnatten som snart skall 
övergå i morgon. Det är här påsken börjar...

text: yVonne lIndström   foto: esa peltola
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FAsTETIDsLJUssTAkEN i Ekenäs kyrka visua
li serar vandringen upp till Jerusalem. Varje 
söndag fram till och med palm söndagen tän
der vi ett nytt ljus i högmässan och publicerar 
ett nytt fastetidsinlägg på vår Facebooksida 
där vi lyfter fram söndagens texter. 
Följ med på vandringen!

det här är min personliga upplevelse och be-
skrivning av midnattsmässan som firas i ekenäs 
kyrka timmen innan ”tredje dagen” bryter in. 
mässan har arrange rats sedan 1994. försam-
lingens kyrkoherde anders lindström och 
ungdomsarbets ledare kjell Wikström är två av 
dem som var med från början.

Kjell: Grundtanken med mässan var att visualisera, inte 
bara t-a-l-a om död och uppståndelse. I synnerhet upp-
ståndelsen är svår att beskriva, sätta ord på.

Anders: Det har förmodligen alltid funnits en längtan ef-
ter att kunna förklara påskens händelser som de beskrivs 
i  Bibeln. Den grekisk-ortodoxa kyrkan visualiserar detta 
genom drama och vår påskmässa är ett steg åt det hållet. 

Kjell: 23 år senare består vår midnattsmässa fortfarande 
av samma element; övergången från mörker till ljus, 
blommande påskliljor som bärs in, stearinljus som tänds 
och påskuppropet som förkunnas på flera främmande 
språk.

påsken är kristenhetens största högtid och 
för samlingens midnattsmässa har genom 
åren samlat klart flera besökare än en vanlig 
söndagsmässa. trots det handlar det inte om 
några stora skaror. Varför har påsken så svårt 
att hävda sig? 

Kjell: När jag en gång ställde samma fråga till en grupp 
medelålders män fick jag svaret: ”Det är klart att det 
är roligare att gå på en födelsedagsfest (julen) än på en 
begravning.”

Anders: Påsken i vårt land och vår lutherska kyrka 
har kommit att handla väldigt mycket om död, trots 
att de glädjefyllda attributen finns där; ägg, växande 

frön, skiftet från mörker till ljus. Det är en stor utmaning 
att förmedla uppståndelseglädjen så att den får en verklig 
betydelse för människor. 

Kjell: Man gillar vetenskapliga belägg idag och talet om Jesu 
uppståndelse är en nöt som är svår för människor att knäcka. 
”Vi har alla fötts och vi ska alla dö, men uppståndelsen vet 
vi nog ingenting om” är en vanlig replik.

det är problematiskt att förmedla något som man 
själv har svårt att ta till sig. Vad innebär berättel-
sen om Jesu uppståndelse för er? tror ni själva på 
uppståndelsen?

Kjell: Vi är inte bara kött och blod, vi är också något annat. 
Jag skulle inte bli förvånad om det verkligen var så att Jesus 
blev levande igen. Något väldigt speciellt måste ha hänt, 
lärjungarna måste ha varit med om någonting mycket om-
välvande, något som fick dessa rädda män och kvinnor att 
öppet våga berätta. Också fast de riskerade sina liv.

Anders: Vi människor vill gärna veta, vi vill vara säkra men 
jag tror att det fortfarande finns dimensioner att upptäcka 
som vi idag inte kan bevisa. Jag vill gärna ha den öppenhe-
ten för livet. Tron på uppståndelsen är inte en flykt, den är 
ett hopp. 

samtalet fortsätter i vår påsk-podd (strömmad, 
sound cloud) med anders och kjell där de samta-
lar om död och uppståndelse. du hittar påsk-pod-
den via vår facebook-sida och vår webbplats från 
och med påsk lördagen.
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Livets väsen kännetecknas av föränd-
ring liksom en levande församling kän-
netecknas av förändring. En församling 
består av människor i relation med Gud 
och med varandra. Ett himmelskt och 
ett jordiskt nätverk med många berö-
ringspunkter och i dialog med varandra. 

Påskens mäktiga budskap handlar om 
vår Herre som lever och frigör resurser. 
Vi får mod att reflektera över nuläget där 
vi befinner oss och börja den framtida 
vägen. Är nejdens väg en väg där vi inte 
bara bär utan även får vara burna? En 
väg där vi inte binder utan frigör den 
goda potential som heter välbefinnande 
med vägfinnaren vid vår sida, han som 
är själva vägen, sanningen och livet.

När livet lyfter

Kan livet lyfta, längtan 
bli sann och drömmar 
gå i uppfyllelse? Ett 
drömläge där hälsa är 
verklighet och ohälsa 
overkligt, där hela 
relationer läkt ihop de 
trasiga, där gemenskap 
råder istället för 
utanförskap. 

Text: monIca cleVe
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Det handlar om att välja och vilja se 
nuläget i dess hela ärliga glädje eller sorg. 
Ett nuläge som inte är bättre än det är 
men absolut inte sämre heller. Framtiden 
är att våga se tingens ordning, männis-
korna och möjligheterna bättre än de är 
i dag. En vision börjar med ett enda steg 
och formas av några fler för att vandring-
en kan börja mot en bättre verklighet. 
Milstolparna på vägen inbjuder till vila 
och reflektion för den fortsatta vägen.

Förändring är möjligt om tanken, 
känslan och görandet är på ett annat sätt 
än tidigare. Cynism leder inte till för-
ändring och visst tar det tid för kart att 
mogna. Processen är pågående medan 
tron på något bättre är en värdegrund att 
hålla fast vid. Förändring behöver ett till-
litsfullt utgångsläge, känn ingen oro, följ 
mig säger han som känner vägen. 

Förändring behöver kommuniceras i 
det lilla som i det stora och genomsyra 
hela nejdens väsen och verksamhet. Jesu 
uppståndelse möjliggör ett nytänkande 
som kan lyfta, ett gott bemötande med 
omsorg leder och föder gemenskapen.

Förändring börjar först i det inre för 
att sedan nå ut till det yttre. Motivation 

När livet lyfter

handlar om känslor och känslor är ännu 
starkare än vilja. En församling med 
högt till tak är en levande kropp som 
andas och stöder känslan av dynamik 
och välbefinnande. För visst är det väl 
ett lyft som förväntas vara den önskade 
framtiden, en soluppgång istället för en 
nedgång? 

Under förändringens gång, det som 
sker medan vi lever är det viktigt att hålla 
riktningen, att känna till vägen och må-
let. Kartläggning av gåvor är bra medan 
god ordning i verktygsbacken är en för-
utsättning för ett liv som lyfter.

Utmaningar kommer och går medan 
det finns problemlösningar som lyfter. 
Vardagens bekymmer är operativa till sin 
natur och kommer med jämna mellan-
rum men ger också värdefull erfarenhet 
för framtida lyft. Små sår skavar men är 
inte livshotande fara.

Annorlunda och mera sällsynta ut-
maningar kan möta på vägen. Tro och 
tolkning gäller även här, trasigt kan bli 
helt och drömläget vara inom räckhåll. 
Se människan, våga vara medmänniska. 
Alltid trösta, sade Hippokrates, läkekon-
stens fader.

Utrymme behövs för att visionen skall 
kunna lyfta i gemenskapen. Meningsfulla 
uppgifter sporrar till dialog och upprätt-
håller inspiration och liv. En enda gnista 
kan tända facklan som en fyrbåk i nat-
tens mörker och leda sökaren hem igen. 
Där torkan ristat korsets tecken i svält-
född jordmån där skall vattnet hitta till-
baka och vattna den andliga längtan som 
finns trots allt. En andlig längtan som 
inte har försvunnit ut i ett svart hål utan 
en längtan som envist håller sig kvar och 
gör sig påmind sedan skapelsens begyn-
nelse också i dagens värld.

Tillfällen behövs givetvis, många goda 
mötesplatser i kyrka och på torg där 
struktur och tradition möter nutid och 
framtid. Påskens mysterium är föränd-
ringens klaraste tecken på ett liv som lyf-
ter. Vår Herre har gjort det möjligt och vi 
har fått livets gåva. Uppståndelsen är den 
största gåva som finns, den som kallas för 
nåd och som särskilt lyfts fram under re-
formationens märkesår i vår kyrka. Nå-
den möjliggör en glädje som övergår allt 
förstånd, liv och salighet.

Må påskens mission betyda livets me-
ning. Må påskens vision betyda ett liv 
av nåd. Må påskens karta och kompass 
betyda Kristi uppståndelse. Må målet be-
tyda livets väg. Må påsken vara ett livets 
tecken som förändrar och förvandlar 
hjärtan och möjliggör ett gott lyft i vår 
nejd i den tid som är nu. 

en VIsIon börJar med ett enda steg och formas aV några fler för att VandrIngen kan börJa mot en bättre VerklIghet 



14

HARRY FAGERLUND
biträdande rektor vid musikinstitutet 
på fritiden: ortodox kyrkosång
församling: helsingfors ortodoxa församling,  
hangö kyrka 

AMI ASPELUND
artist och vocal coach
på fritiden: musik även på fritiden;  
stavgång; vinterbad; gym då och då 
församling: ekenäsnejdens sv. förs 

 påsk-passover-gå förbi- offerlammets blod som stryks på 
dörrposten för att dödsängeln ska gå förbi! men idag:”det 
är fullbordat”, Jesu sista ord på korset.

påsken kulminerar i den triumferande uppståndelsen på 
tredje dagen. kristus är uppstånden, ja, sannerligen uppstån-
den!  den finska ortodoxa påskhälsningen säjer det tydligare, 
tycker jag; ”kristus nousi kuolleista, kuolemalla kuoleman 
voitti, ja haudoissa oleville elämän antoi.”

 påsken inbjuder till stillhet och begrundande av de stora 
frågorna. för mig är det viktigt att få nattvardsgemenskap. 
påsken erbjuder mej frid och den stora ”bristvaran” tid och 
gemenskap; att stanna upp  inför undret och att njuta av 
naturens pånyttfödelse. tidigare brukade vi med min man 
städa sommarstugan under påsken, men numera blir det 
mera städande av huset i tenala istället och sommarstugan 
får vänta ett tag.

 sista påsken min mamma levde, var jag och min bror 
hemma hos henne i Vasa, där hon låg till sängs i influensa. 
hon hade i åratal sjungit i kyrkokören, men denna påsk blev 
det ju inget av det för hennes del. Jag fick för mig att gå till 
den lilla ortoxa kyrkan på påsklördagsnatten och mamma 
bad mej och min bror att gå dit! det låg en tät dimma 
över Vasa den natten, det verkade så overkligt, man kunde 
knappt urskilja den lilla kyrkan genom dimman. sedan 
öppnades plötsligt dörrarna och klockorna ringde ljudligt, 
folk vandrade runt kyrkan flera varv med prästerna i spetsen 
och kören sjöng de välbekanta orden: kristus är uppstånden! 
så vackert!

 ordet kommer från hebreiskans pesach. påsken är årets höjd-
punkt i den ortodoxa kyrkan, stor glädje.

 Vi ortodoxa är inte så många i Västra nyland så därför samlas vi 
i en större skara turvis i hangö, lojo och Vichtis. I år har vi turen 
att fira påsknattens gudstjänst i hangö ortodoxa kyrka. påsken 
har föregåtts av en 40 dagar lång fastetid med veganföda men 
framför allt en andlig botgöringstid. Vi inleder påsknattens guds-
tjänst kl. 23.30 på lördagen och före midnatt går vi alla ut runt 
kyrkan i procession. den tomma kyrkan symboliserar den tomma 
graven. Vid midnatt bryter uppståndelsens glädje ut i påsktropa-
riet: ”Kristus är uppstånden från det döda, med döden övervann han 
döden och åt dem som äro i gravarna gav han liv” som sjungs på 

alla språk som vi bara kan. Vi träder in i kyrkan och firar egent-
ligen två gudstjänster i följd: först en morgongudstjänst som följs 
av liturgi med nattvard. det mesta är sång och reciterade böner. I 
alla världens ortodoxa kyrkor läses samma påskpredikan av kyrko-
fadern Johannes chrysostomos (f. 347). om man känner sig lite 
trött i början så är man hur pigg som helst efter att ha sjungit i 
ca 3 timmar. efter gudstjänsten välsignas maten och festen börjar 
i underbar gemenskap med all den festmat och dryck som man 
avstått från under fastan. även icke-ortodoxa är välkomna till 
 kyrkan och delta i påskens glädje. om man inte orkar vara ända 
till slut så kan man lätt smita lite  tidigare. det stör inte eftersom 
folk inte sitter i bänkar utan står och kan gå lite omkring också 
och tända ljus. påsknatten är egentligen inledningen på en 40 
dagar lång festperiod som sätter sin prägel på alla gudstjänster 
ända till kristi himmelsfärds dag.

 egentligen inte. det är alltid lika underbart oberoende i vilken 
ortodox kyrka man vistas. även utomlands kan man känna sig 
hemma fast man inte kan språket, eftersom gudstjänsten  följer 
samma schema överallt. härligt att gå ut ur kyrkan och förkunna 
för alla att kristus är uppstånden!

HUR SER diN PÅSK UT?
påskhelgen firas på många sätt. för en del 
är den en efterlängtad ledig långhelg som 
ger chans att åka på semesterresa utomlands 
eller göra årets första tripp till fritidshuset där 
vintern städas undan och stugsäsongen inleds. 
många tillbringar åtminstone några av dagarna 
i familjekretsen, andra igen i sorglig ensamhet. 
liksom vid övriga högtider accentueras 
utanförskapet när samhället omkring stillnar och 
släkt- och familjegemenskaper prioriteras.

Under påsken ges möjlighet att sakta in och 
närma sig de existentiella frågorna, begrunda 
sina egna val och sin egen längtan. många 
gör det genom att följa med stilla veckans och 
påskens skeenden i de gudstjänster som ordnas, 
antingen i hemkyrkan eller i tv och radio.

Vi har frågat fyra raseborgare hur deras 
påskfirande ser ut.

 Vad innebär ordet påsk för dig?
 Hur ser ditt påskfirande ut i år?
 Har du ett betydelsefullt minne 

relaterat till påsken?
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KARL v. SMITTEN
kirurg, professor h.c.
församling: förtroendevald  
i  ekenäs nejdens sv. förs.

 påsken är årets största kristna högtid. Under påsken ställs 
hela den kristna tron på sin spets, för man måste ta ställning 
till den synnerligen osannolika historien om uppståndelsen.

kristendomens styrka som världsreligion bygger på att 
påskens händelser är sanna. det är som paulus skriver: ”om 
vi i detta livet sätter vårt hopp endast till kristus, och han 
inte har uppstått, då är vi de mest beklagansvärda av alla 
människor”. Under påsken prövas vad vi egentligen tror på.

 Jag är medlem av kyrkokören. påsken hör till körens vikti-
gaste framträdanden och därför är det självklart att påsken 
alltid firas i hemkyrkan.

 när jag hörde till lukas församling i helsingfors var 
kyrkokörens sång på påskdagen något alldeles speciellt. mitt 
bästa minne var när vi hade framfört den mäktiga händels 
halleluja särskilt bra.

THOMAS BLOMQVIST
riksdagsledamot och jordbrukare 
på fritiden: Idrott, historia och litteratur
församling: ekenäsnejdens sv. förs 

 förknippar flera saker med ordet påsk. det betyder vår, snösmält-
ning och ljusare tider. det betyder också ledig tid med familjen, still-
het och olika traditioner som t.ex. mat och påskpynt. I barndomen 
var det ett välkommet avbrott i skolgången, och redan då traditio-
ner och inte minst olika godsaker. 

 det blir ett traditionellt påskfirande för vår familj. Vi har alltid firat 
påsken ungefär på samma sätt. Vi tycker det är viktigt med vissa tra-
ditioner, inte minst för barnen. påskharen kommer säkert på besök i 
år igen. Jag kommer att vara ledig, tillbringa tid med familjen, bjuda 
föräldrar och svärföräldrar på påskmiddag, och umgås med vänner. 
förhoppningsvis kommer jag också att motionera och läsa.

 påsken har alltid varit en trevlig högtid för mig. från barn domen 
minns jag sökandet efter godiset som påskharen hade gömt. det 
mest betydelsefulla minnet eller händelsen är från påskfirandet 
1988, då kan man säga att mia och jag inledde vårt förhållande som 
så småningom ledde till äktenskap och familj.

stjärnholm

RESEPROGRAM (ungefärligt)
Måndag 22.5 Avfärd från Åbo kl. 20.15
 Start från Ekenäs kl. 17.00

Tisdag 23.5  Båten i land i Stockholm kl. 6.10  
 Vi kör till Linköping 
 Besök i Gamla Linköping
 En minnesrik tidsresa i rofylld och unik miljö med trähus, kullerstens-

gränder, historiska trädgårdar och museer, butiker, restauranger och 
caféer.

 Fritt på stan
 Linköpings domkyrka med bland annat Frälsarkransen i storformat
 Gemensam middag på hotellet
Onsdag 24.5 S:t Botvids kyrka
 Besök i Nyköping och trakten omkring
 Stjärnholms slott
 Program på slottet 
Torsdag 25.5 Andakt i kapellet 
 Vi inleder returresan mot Stockholm
Fredag 26.5 Båten i land i Helsingfors kl. 9.55 

Reseledare: Anders och Yvonne Lindström
Anmälan senast: 17 april till Anders, tfn 0400-527 488 eller anders.lindstrom@evl.fi 

gamla linköping

kom med på en vårresa till LINkÖPING  
och slottet sTJÄRNHOLM
Välkommen med på en resa i vårens tid! Vi åker västerut till Svea 
rike och ställen med gamla anor. I flera års tid har vi gjort resor i 
västerled och besökt olika historiska platser. Denna vår styr vi vår 
färd till Linköping med omnejd och får ta del av svensk atmosfär, 
historiskt utbud och livsreflektion. I priset ingår buss som är med 
under hela resan. I priset ingår även
 A-hytt (Seaside) för två personer
 3-rätters à la carte-middag på utresan och hemresan,  
 samt frukost
 2 hotellövernattningar med frukost i dubbelrum: 
 – Scandic hotell i Linköping 
 – Stjärnholms slott
 Middag på hotellen: 
 – Buffetmiddag på Scandic
 – 3-rätters middag på Stjärnholm

Pris: 570 €/person

22–26.5



Manna

Uppståndelsepärlan
nu går vi in i frälsarkransens värld och in i tystnaden.  
först välsignar vi oss med korsets tecken.  

I Faderns och Sonens och den helige Andes namn.

grip nu tag om den gyllene pärlan, gudspärlan, den som  
berättar om guds heliga närvaro hos dig, hos oss, i hela universum.

Du är gränslös, du är nära, du är ljus och jag är din. 

nu griper vi om den avlånga pärlan, tystnadspärlan. här stannar vi upp.  
ha inte bråttom. Vila en stund i guds tystnad.

I Guds tystnad får jag vara, ordlös, stilla, utan krav.

håll i den vita uppståndelsepärlan. låt pärlan växa i din hand och stig in i den. du kommer in 
i ett ljus som inte bländar dig utan sveper in dig. ljuset för dig till en trädgård. du ser träden, 
växterna, blommorna. så vacker den är. 

den här trädgården är påskens trädgård. gränsen mellan död och liv, mellan den närvarande och 
tillkommande världen, är tunn som ögonblicket. här rör evigheten vid dig. guds hand når dig 
och torkar dina tårar.

det som har varit dött i dig och i din värld väcks till liv. allt det som du har längtat och  
saknat finns här. 

Här finns inga avstånd – här är närhet. Här finns ingen tid – här är evighet.

Gud är allt, överallt. Amen.

Ur konfirmandängeln 
(hakkarainen, Jern, Jokela, lönnebo, storbacka)


